<sup>9</sup> *Report* IV. d. 49, q. 2, n. 16; 24, 627b: «...velle et diligere est simpliciter melius

Questa coerenza francescana del Dottore Sottile viene documentata particolareggiatamente nella *Positio super virtutibus*, nel Documento IV «Le virtù cristiane nel pensiero di Duns Scoto»<sup>10</sup>. Per ogni punto descritto della dottrina teologico-spirituale di Scoto si trova un riferimento a Francesco e agli autori francescani anteriori, sottolineandone la sintonia nel pensiero e negli atteggiamenti.

## 2. Teologia, scienza essenzialmente pratica

In questa linea di coerenza francescana deve essere considerata la tesi programmatica di Scoto, che concepisce la teologia come «praxis». Nel Prologo dell'*Ordinatio* afferma espressamente che «riguardo a Dio non si può avere scienza speculativa»<sup>11</sup>, cioè, una conoscenza che non faccia riferimento essenziale alla volontà mostrandole il bene divino e invitandola ad una reazione amorosa dinanzi allo stesso bene infinito. Potrebbe sembrare che alcune speculazioni, per esempio sulle relazioni trinitarie, abbiano poco o nulla a che vedere con questa praticità proclamata da Scoto. Eppure egli stesso ne ribadisce anche la praticità. Infatti è proprio nella Trinità dove si verifica e da dove procede per noi la possibilità dell'amore vero. «Quando si insiste — dice — sulla difficoltà che rappresentano delle verità che sono evidentemente teologiche e non metafisiche, per esempio «Dio è trino», «il Padre genera il Figlio», rispondo che tali verità sono pratiche. La prima «Dio è trino», include virtualmente la notizia della rettitudine nella dilezione che esiste tra le tre persone in modo che se un tale atto si dirigesse verso una sola persona escludendo l'altra (come farebbe un infedele), tale atto non sarebbe retto. La seconda verità, «il Padre genera il

---

quam intelligere et perfectius... Ad rationem igitur quando dicitur quod intellectio est simpliciter eligibilior sine volitione, quam e converso, dico quod non, imo volitio simpliciter est eligibilior sine intellectione». *Reportatio* IV, d. 49, q. 2, n. 16; XXIV, 627b.

<sup>10</sup> Cfr. *Positio*, pp. 493-556.

<sup>11</sup> «Ad tertium dico quod primum obiectum (Deus) solummodo includit notitiam conformem volitioni rectae, quia virtute eius nihil de ipsa cognoscitur quod non sit vel rectitudo volitionis alicuius vel virtualiter includens notitiam talis rectitudinis. Et concedo quod infertur pro inconveniente in consequente, quod de ipso nulla potest esse scientia speculativa; necessario enim notitia eius et ciuscumque intrinseci per ipsum cogniti conformis est praxi aptitudinaliter et prior si cognitum est necessarium». *Ord. prol.*, p. 5, q. 2; Vat. I, n. 321, p. 209s.

Figlio» ci dà anche notizia della rettitudine d'un atto che si verifica tra due persone una delle quali procede dall'altra<sup>12</sup>.

In un altro momento spiega l'esemplarità di questo amore, quando descrivendo la produzione delle persone in Dio come atto che sorge dalla pienezza di perfezione e non dalla necessità di perfezionarsi vede un riflesso di questo nell'atto liberale umano che si muove verso l'altro senza alcun interesse egoistico<sup>13</sup>.

Ci troviamo così di fronte alla concezione dell'amore di carità tipicamente scotista, del quale parleremo più avanti. Leggevo che, secondo Kant, nella vita cristiana non cambierebbe nulla se fosse soppressa la teologia della Trinità. Evidentemente Duns Scoto non la penserebbe così. Niente è superfluo nella rivelazione neppure nello sforzo teologico per comprendere meglio quel che crediamo. A questo equivalgono espressioni più moderne come «Dio non lo si può conoscere senza riconoscerlo», cioè senza rendersi conto del compromesso esistenziale che la sua conoscenza comporta.

### 3. *Scoto faceva teologia pregando*

Questo si vede esplicitamente, ad esempio nella sua opera *De primo principio*, che comincia così: «Signore, Principio Primo di tutti gli esseri, fa che io creda, intenda ed esprima quello che è secondo il volere della tua divina Maestà e che serve per elevare le nostre menti alla contempla-

---

<sup>12</sup> «Cum instatur de illis veritatibus, quae verissime videntur theologicae et non metaphysicae, "Deus est trinus", "Pater generat Filium", dico quod istae veritates sunt practicae. Prima quidem virtualiter includit notitiam rectitudinis dilectionis tendentis in tres personas, ita quod si actus eliceretur circa unam solam, excludendo aliam (sicut infidelis eliceret), esset actus non rectus; secunda includit notitiam rectitudinis actus qui est circa duas personas quarum una est sic ab alia». *Ibid.*; Vat. I, n. 322, p. 210.

<sup>13</sup> «Ad confirmationem illius glossae per "frustra" dico quod in omni ordine agentium, praecipue ubi principium activum de se non est imperfectum, status est ad aliquod principium activum simpliciter perfectum - quod scilicet agens agit ex plenitudine perfectionis et dicitur agens ex liberalitate... Nullum autem agens liberaliter agit quod ex actione sua exspectat perfici. Sicut enim in actibus humanis liberalis est ille qui agit vel dat non exspectans retributionem, ita, similiter, agens dicitur liberale quod nullo modo perficitur a productione vel producto». *Ord. I d. 2, p. 2, q. 1-4; Vat. II, n. 234, p. 267s.*